CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRIGULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL

REQUERIMENTO N. ........../2012

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer a realização, pela Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, de

reunião de audiência pública para debater a respeito da

regulamentação do Programa de Aquisição de Alimentos

– PAA.

  Exmo. Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública para debater a respeito

da regulamentação do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.

 Sugiro sejam convidados representantes do Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome, do Ministério do Desenvolvimento Agrário, da Companhia Nacional de

Abastecimento [CONAB], da União Nacional de Cooperativas da Agricultura Familiar e

Economia Solidária [UNICAFES], da Organização das Cooperativas do Brasil [OCB], e da

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura [CONTAG].

JUSTIFICATIVA

  A alteração promovida no art. 19 da Lei n. 10.696, de 2 de julho de 2003, assim ainda a

definição de um conjunto de dispositivos legais a respeito do Programa de Aquisição de

Alimentos [PAA], ambas promovidas por meio da Lei n. 12.512, de 14 de outubro de 2011,

determina a modificação do normativo que o regulamenta [Decreto n. 6.447, de 7 de maio de

2008].

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 A realização de audiência pública no âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados destina-se a debater o

tema, buscando contribuir para a efetivação de um documento que contemple a realidade

plural de beneficiários e fornecedores do programa.

  Sala da Comissão em ........... de abril de 2012.

  Dep. Assis do Couto

  PT/PR